

# تقارک

## نیاز اقتصاد ایران

ماحصل محدودیت‌های اینترنتی از کاهش درآمد تا افزایش مهاجرت نتیجه همزمان تحریم و فیلتر ضرر کاربران اینترنتی

صفحه ۶

«تعالُد» از بازار سرمایه گزارش می‌دهد مقاومت‌ها برای عرضه خودرو در بورس

صفحه ۲

عملکرد بودجه امسال بر برنامه ۱۴۰۲ تاثیر می‌گذارد؟ بودجه عمرانی فدای هزینه‌های جاری

اعضای کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۲ از روز شنبه (۲۴ دی) به بررسی کلیات لایحه بودجه سال آینده پرداختند و دیروز کلیات به رای اعضای تلفیق گذاشته شد. در جلسه عصر دیروز نمایندگان عضو کمیسیون تلفیق ابتدا توضیحات و دفاعیات میر کاظمی رییس سازمان برنامه و بودجه را استماع کردند. سپس نمایندگان مخالف و موافق نظر ایشان را بیان کرده و سپس درباره کلیات رای گیری شد. بر این اساس کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ با ۲۸ رای موافق، ۱۱ رای مخالف و ۲ رای ممتنع در کمیسیون تلفیق تصویب شد. با تصویب کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ در کمیسیون تلفیق، گزارش این کمیسیون به صحن علنی ارجاع می‌شود تا در دستور کار جلسه یکشنبه (۲ بهمن) مجلس قرار گیرد. در صورت تصویب کلیات در مجلس، کمیسیون تلفیق وارد بررسی جزئیات لایحه بودجه می‌شود. در غیر این صورت لایحه برای اعمال اصلاحات به دولت ارجاع خواهد شد. **صفحه ۲ را بخوانید**

در گفت‌وگوی «تعالُد» با آلبرت بغزیان درباره لایحه بودجه ۱۴۰۲ مطرح شد

افزایش کسری بودجه دولت با تدویم رانت خوراک پتروشیمی‌ها

**کلناز پرتوی مهر** | شرایط نزولی بازار سرمایه، فشار افکار عمومی و تهدید به تعطیلی بخشی از صنایع تأمین‌کننده ارز، دولت را بر آن داشت که در اقدامی کم سابقه و در پی لابی سنگین شرکت‌های پتروشیمی دست به اعمال سقف قیمت ۵ هزار تومانی برای فرمول خوراک پتروشیمی هادر قانون بودجه ۱۴۰۱ بزند. این تصمیم نه تنها کسری بودجه بالایی را به دولت تحمیل کرد، بلکه باعث حذف فرمول شفاف و شاور خوراک پتروشیمی‌ها شد که عملاً رانت خوراک را بسیار بیشتر از قبل کرد. بسیاری از کارشناسان بر این باور هستند که این تصمیم اشتباهه، در کنار محروم کردن کشور از درآمد قابل اکتساب با طریق فروش گاز به قیمت واقعی، زمینه ساز افزایش کسری بودجه دولت و در نتیجه تورم ناشی از آن شد. موضوعی که با افزایش نرخ ارز نیز بی‌ارتباط نبوده و... **صفحه ۳ را بخوانید**



«تعالُد» پرداخت وام ۱۲ میلیونی به بازنشستگان و مستمیری بگیران تأمین اجتماعی را بررسی می‌کند ۲۳۰ هزار نفر در نوبت دریافت وام بدهی انباشته دولت‌ها به تأمین اجتماعی ۶۰۰ هزار میلیارد تومان است

### یادداشت - ۶

لباس گرم می‌پوشیم و نفس نمی‌کشیم

ابر و باد و مه و خورشید و فلک دست به دست همه دادند تا مردم به جای مسوولان برای روزهای سرد زمستان چرایا ببینند! آنگار نه آنگار که قانونی به نام «هوای پاک» از سال ۹۶ در این کشور به تصویب رسیده و بر اساس آن ۲۲ دستگاه سازمان موظف شده‌اند تا در زمینه وظایفی را به انجام برسانند و حالا به جای رسیدیم که دیگر بارش برف و باران هم ما را از شو آلودگی هوا عاری نمی‌کند. در سوی دیگر کمبود گاز در کشور باعث شده تا در بسیاری از شهرها و استان‌ها فشار گاز کاهش چشمگیری داشته باشد. این بار هم مردم هستند که متهم به استفاده نادرست از انرژی می‌شوند. رییس شورای شهر تهران از مردم می‌خواهد که خودشان برای گرم کردن خود کاری انجام دهند. مدیر مسوول روزنامه‌های از سخنی‌های زمستان در اروپا داد سخن می‌دهد و می‌گوید دولت سوسیست مردم را به استفاده گرهی از حمام دعوت کرده است. این در حالی است که ایران دومین کشور دارنده ذخایر گاز در دنیا است. مسوولان به وضعیتی که مردم در آن گرفتار آمده‌اند را در کشورها وارد می‌کنند کاری منطقی به نظر نمی‌رسد. تمام این اتفاق‌ها در حالی رخ می‌دهد که هیچ‌یک از مسوولان برای این بی‌برنامگی‌ها و بی‌تدبیری‌هایی که باعث شده تا مردم به درسر بیفتند عذرخواهی هم نمی‌کنند و باز هم توپ را به زمین مردم می‌اندازند. کمتر مصرف‌کننده اسراف‌کننده، سوخت در کشور مابسیار از آن است به اندازه کشور یک میلیاردی چین سوخت مصرف می‌کنیم. این جمله‌ها مادودت تفسیر می‌تواند داشته باشد، پاپانه‌ای است برای افزایش قیمت سوخت در کشور یا نشان از بی‌توجهی مسوولان به وضعیتی که مردم در آن گرفتار آمده‌اند را در کشور می‌کنند مردم انگلستان یا سوئد یا کشور دیگری از چه نوع سوختی برای گرمایش استفاده می‌کنند. ما گاز داریم و آنگار نداریم. چه کسی باید جوابگوی مردمی باشد که در این سرمای استخوان‌سوز حتی وسیله‌ای برای پخت و پز ندارند. **ادامه در صفحه ۸**

### یادداشت - ۵

ظرفیت‌های بخش خصوصی ایران و ترکیه

تجارت ایران و ترکیه از ابتدای سال تادم‌دی به ۱۵۵ میلیون تن کالا به ارزش بیش از ۱۱ میلیارد دلار رسید که نسبت به مدت مشابه هم‌اکنون ۱۲ میلیون و ۶۷۴ هزار تن کالا به ارزش ۴ میلیارد و ۴۱۹ میلیون دلار، صادرات ایران به ترکیه بوده و ۲ میلیون و ۷۹۲ هزار تن کالا به ارزش ۴ میلیارد و ۶۳۵ میلیون دلار واردات ایران از ترکیه بوده است که صادرات با رشد ۵۱ درصدی و واردات با رشد ۱۸ درصدی نسبت به مدت مشابه هم‌اکنون بوده است. ترکیه سومین مقصد صادرات کالاهای ایرانی پس از چین و عراق از ابتدای سال تادم‌دی بوده است که بیشترین رشد صادراتی را در بین پنج مقصد اول صادرات ایران رقم زده است. عمده محصولات صادراتی به ترکیه در این مدت، ۲۳ میلیارد دلار محصولات معدنی، ساختمانی و پترو پالایشگاهی، ۹۰۴ میلیون دلار انواع کود، ۵۷۳ میلیون دلار انواع محصولات آلومینیوم، ۳۷۲ میلیون دلار انواع محصولات مرتبط با مس، ۳۲۷ میلیون دلار محصولات و مصنوعات فلزی و آهنی، ۲۹۷ میلیون دلار هم سایر فلزات و ۱۴۲۰۴ میلیون دلار محصولات کشاورزی دانه‌ی و غذایی بودند. انواع مواد شیمیایی و حلال‌ها، پلاستیک و محصولات پلاستیکی، انواع اسیدها، لوله و شیلنگ، لوازم آشپزخانه، ملامین، لاستیک، دستکش، پوست، چرم، کیف، چمدان، زغال، تخته، کاغذ و مقوا، محصولات بهداشتی، نخ و پارچه، کیف و کفش، انواع سنگ مرمر و ساختمانی، کاشی و سرامیک، انواع صافی و فیلتر، لباسشویی و ظرف‌شویی، انواع ظروف شیشه‌اس، شیشه‌و، رادیا تور، انواع ساعت، آلات موسیقی، دستگاه‌های مانیتورینگ پزشکی، انواع چرخ، لوازم ورزشی و انواع توپ، عرقیات، تابلوهای نقاشی و صنایع دستی و انواع شیرالات مهم‌ترین کالاهای صادراتی ایران به ترکیه از ابتدای سال بودند. **ادامه در صفحه ۸**

### یادداشت - ۴

اقتصاد دستوری و عرضه

علم اقتصاد، علم تخصصی منابع کمیاب به نیازهای نامحدود بشری است. اگر نگاهی به اقتصاد ایران در سالین گذشته داشته باشیم، متوجه خواهیم شد که به علت عدم دی‌ماه ۱۵ میلیون و ۴۶۶ هزار تن کالا به ارزش ۱۱ میلیارد و ۵۴۰ میلیون دلار، بین ایران و ترکیه کالا تبادل شده که با رشد ۲۵ درصدی در تجارت همراه بوده است. این میزان تجارت غیر نفتی ۱۲ میلیون و ۶۷۴ هزار تن کالا به ارزش ۴ میلیارد و ۴۱۹ میلیون دلار، صادرات ایران به ترکیه بوده و ۲ میلیون و ۷۹۲ هزار تن کالا به ارزش ۴ میلیارد و ۶۳۵ میلیون دلار واردات ایران از ترکیه بوده است که صادرات با رشد ۵۱ درصدی و واردات با رشد ۱۸ درصدی نسبت به مدت مشابه هم‌اکنون بوده است. ترکیه سومین مقصد صادرات کالاهای ایرانی پس از چین و عراق از ابتدای سال تادم‌دی بوده است که بیشترین رشد صادراتی را در بین پنج مقصد اول صادرات ایران رقم زده است. عمده محصولات صادراتی به ترکیه در این مدت، ۲۳ میلیارد دلار محصولات معدنی، ساختمانی و پترو پالایشگاهی، ۹۰۴ میلیون دلار انواع کود، ۵۷۳ میلیون دلار انواع محصولات آلومینیوم، ۳۷۲ میلیون دلار انواع محصولات مرتبط با مس، ۳۲۷ میلیون دلار محصولات و مصنوعات فلزی و آهنی، ۲۹۷ میلیون دلار هم سایر فلزات و ۱۴۲۰۴ میلیون دلار محصولات کشاورزی دانه‌ی و غذایی بودند. انواع مواد شیمیایی و حلال‌ها، پلاستیک و محصولات پلاستیکی، انواع اسیدها، لوله و شیلنگ، لوازم آشپزخانه، ملامین، لاستیک، دستکش، پوست، چرم، کیف، چمدان، زغال، تخته، کاغذ و مقوا، محصولات بهداشتی، نخ و پارچه، کیف و کفش، انواع سنگ مرمر و ساختمانی، کاشی و سرامیک، انواع صافی و فیلتر، لباسشویی و ظرف‌شویی، انواع ظروف شیشه‌اس، شیشه‌و، رادیا تور، انواع ساعت، آلات موسیقی، دستگاه‌های مانیتورینگ پزشکی، انواع چرخ، لوازم ورزشی و انواع توپ، عرقیات، تابلوهای نقاشی و صنایع دستی و انواع شیرالات مهم‌ترین کالاهای صادراتی ایران به ترکیه از ابتدای سال بودند. **ادامه در صفحه ۸**

### یادداشت - ۳

اپیدمی مهاجرت

به دلیل وجود بحران‌های اقتصادی، تحریم‌ها و شرایط نامطلوب اجتماعی و رفاهی در چند دهه گذشته، آمار مهاجرت دانشجویان و نخبگان ایرانی به‌طور چشمگیری افزایش یافته است. اما این ماجرا به همین‌جا ختم نمی‌شود؛ در چند سال اخیر نه تنها نخبگان ایرانی امید به کسب موقعیت تحصیلی، شغلی و شرایط زندگی بهتر اقدام به مهاجرت کرده‌اند، بلکه تبارغ مهاجرت به همه قشرهای جامعه و حتی استرات‌آپ‌ها هم سرایت کرده است. این در حالی است که قوانین و مقررات حمایتی بسیار خوبی در حوزه اقتصاد نوآوری و شرکت‌های دانش‌بنیان تدوین و ابلاغ شده که کارشناسان و متخصصان این حوزه نیز اذعان دارند می‌توان با اجرایی کردن آنها امید به ادامه فعالیت در کشور را بالا برد. اما متأسفانه فضای کلی اقتصاد و محیط کسب‌وکار کشور که بیشتر متاثر از سیاست‌های کلی حاکمیت در بخش‌های امنیتی، روابط بین‌الملل، بخش‌های دیگر اقتصاد، و حتی سیاست‌های فرهنگی و اجتماعی ناهمگون بالگوی زندگی اکثریت طبقه متوسط است، موجب شده تا هر بار ضربه مهلک‌تری به بدنه این بخش جامعه وارد شود و تمایل به مهاجرت را بیش از پیش در جامعه بالا ببرد. بر اساس گزارش سازمان بین‌المللی مهاجرت در سال ۲۰۲۲ حدود ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر ایرانی مهاجرت کرده‌اند که این رقم نزدیک به ۳۳ درصد از کل جمعیت کشور را شامل می‌شود. البته پدیده مهاجرت در همه جوامع وجود دارد و تا حدودی طبیعی است. اما وقتی مهاجرت نخبگان و فعالان اقتصادی کشور مطرح می‌شود، ماجرا حساسیت ویژه‌ای پیدا می‌کند. طبق آخرین پژوهشی که توسط رصدخانه مهاجرت دانشگاه شریف با استخراج و بررسی داده‌های بازار کار ایران در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ صورت گرفته، مهاجرت کارکنان در بخش‌های مختلف کسب‌وکار، یکی از مهم‌ترین موضوعاتی است که سازمان‌ها، اعم از سازمان‌های دولتی، خصوصی و نیمه خصوصی به آن مواجه‌شوند. در این پژوهش بیش از ۶ هزار نفر از فعالان در کسب‌وکارهای کشور شرکت کرده‌اند که در بخش‌های مختلف اقتصادی مشغول به فعالیت بوده‌اند. ۷۷ درصد از شاغلان در بخش‌های مختلف کسب‌وکار، اعلام کرده‌اند که... **ادامه در صفحه ۵**

### یادداشت - ۲

گاز هست ولی کم است!

ایران با کمبود از روزه‌ها و بی‌سوسی در روزهای سیاحت خارجی کشورمان جریان دارد که اثرات آن در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و... جریان دارد. از یک طرف اخبار مرتبط با احیای برجام چندان امیدوارکننده نیست و از سوی دیگر رفتارهای تند طرف‌های اروپایی، نوید دهری از جانش روزی و یارویی بین‌المللیک، آمان دو طرف می‌دهد و واقعیت آن است که در کی که ما از فضای بین‌المللی و حوزه سیاست خارجی داریم به صورتی است که در آن هر کشوری به دنبال دستیابی به منافع حداکثری خود است. این روند مبتنی بر تخصص و توانایی‌های خاص باید دنبال شود. اما واقع آن است که در ایران برخی افراد و جریان‌ها متوجه نمی‌شوند که باید با زبان دیپلماسی و باتکیه بر توانایی علمی در این فضا حضور پیدا کنند و منافع ملی کشور را تأمین کنند. ادبیاتی در فضای بین‌المللی و حوزه دیپلماسی وجود دارد که مذاکره کنندگان ایرانی کمتر به آن توجه می‌کنند. این در حالی است که هر تحرکی از سوی کشورها اگر به نفع ما باشد، می‌تواند سود در راستای منافع کشور در خصوص یا بیدرم گشایی شود. در راستای منافع اروپا به فکر منافع ایران نباشد و منویات خود را دنبال کند، این تعجبی ندارد. اما مذاکره کنندگان ایرانی باید منافع ملی کشور را در دل این روابط محقق کنند. زمانی که غرب اعلام می‌کند مایل به توافق و مذاکره است، نباید این فرصت را از دست داد. اما متأسفانه در داخل ایران افراد و جریان‌هایی وجود دارند که این روند را به معنای عقب‌نشینی غرب تعبیر می‌کنند و خواستار مطالبات بیشتری می‌شوند. زمانی که جوزف بورس دیدگاه‌های ارتباطی ارابه می‌کند و پالس‌های مثبت ارابه می‌کند (دیدگاه‌ها و پیشنهادهایی که شاید خیلی هم عادلانه نباشد) باید با زبان دیپلماسی به این خواسته‌ها توجه کرد. در ایران اما برخی تحلیل‌های اشتباهی دارند. غربی‌ها سال ۹۹ و مقاطعی پس از آن به دنبال توافق بودند. این فرصت‌ها را می‌بایست جدی دنبال می‌کردیم. اما به دلیل عدم احاطه برخی به واقعیت‌های حوزه دیپلماسی به این بایدها توجه نشد. دیپلماسی رسیدن به تعادل در راستای منافع ملی است. ایران به درآمدهای نفتی‌اش برای حل مشکلات اقتصادی‌اش نیاز دارد. اگر به این... **مداخلات در صفحه ۵**

همبستگی اجتماعی را با کاهش مصرف گاز افزایش دهیم #درست\_مصرف\_کنیم ۱۸-۲۱ دمای مطلوب زندگی روزنامه تعادل















